
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  14   del  26-02-2020 
 

Oggetto:SERVIZIO MENSA SCOLASTICA IN FAVORE DEGLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA, DEGLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL 
COMUNE DI BUGGERRU - A.S. 2020/2021 - 2021/2022 - 

2022/2023 - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 16:45, nella sala 

consiliare del Comune, convocata dal Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale  con 

la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Sindaco  

Atzei Riccardo P Vice Sindaco  

Andreuccetti Martina Rita A Assessore  

Chessa Massimo P Assessore  

Spada Simona A Assessore  

 

Totale presenti n.   3 e Totale assenti n.   2. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 

 

IL Sindaco 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 26-02-2020 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione, regolarmente esecutiva di Consiglio Comunale n.35 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio per l’anno 2020; 

 il Decreto Dirigenziale n. 03 del 14.01.2019 con il quale viene attribuita la titolarità delle funzioni di Responsabile 

della Gestione delle Aree 11 Servizi Sociali e parte 12 Politiche Sociali alla Dott.ssa Alessandra Melis, Istruttore 

Direttivo cat, D1 , dipendente dell’Unione dei Comuni di “Metalla e Mare” in servizio presso il Comune di Buggerru; 

 la L.328/2000 “Legge quadro sul sistema integrato di interventi e servizi alla persona”; 

 la LR. 23/2005 sul “Sistema integrato dei servizi alla persona” ; 

 

PREMESSO CHE :  

 

 il Comune di Buggerru garantisce, da numerosi anni, attraverso il sistema dell’appalto, il servizio di mensa scolastica in 

favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di 1° grado diBuggerru ;  

 il servizio in questione, è esternalizzato con affidamento a ditta esterna specializzata nel settore, individuata mediante 

procedura ad evidenza pubblica;  

 detto servizio, affidato mediante procedura di affidamento diretto poichè al momento  rivolto ai soli alunni della Scuola 

dell’Infanzia, comportanto quindi una soglia non superiore ai €  40.000,00) alla Ditta “ Gastronomia Cottu e Pappau” di 

Pitzalis Claudia - P. I.V.A. 03419230929 nell’anno scolastico 2019/2020 giungerà a naturale scadenza il 30 Giugno 

2020; 

 questa Amministrazione Comunale intende garantire nuovamente  l’erogazione del suddetto servizio in favore degli 

alunni della Scuola dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di 1° grado a partire prossimo anno 

scolastico (2020/2021), garantendone l’avvio sin dal 1° Ottobre 2020 fino al 30 Giugno 2023, presupponendo che il 

servizio abbia una validità di anni n.3 quindi A.S.2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023;  

 il servizio in oggetto viene valutato e qualificato da parte di questo organo esecutivo come di pubblico interesse e come 

irrinunciabile sostegno al diritto allo studio, tenuto conto che la didattica prevede per l’utenza scolastica anche il tempo 

pieno;  

 

CONSIDERATO: 

 che  le sopracitate Leggi disciplinano il sistema integrato dei servizi alla persona, comprendente l'insieme delle attività 

di programmazione, realizzazione e valutazione dei servizi e delle prestazioni volte a favorire il benessere delle persone 

e delle famiglie; 

 

 che il D.Lgs 267/2000 individua il Comune, quale Ente più vicino al cittadino e quindi titolare delle funzioni sopra 

descritte ; 

 

 

PRESO ATTO CHE : 

 sia necessario che il servizio di cui in parola presupponga la preparazione e somministrazione in idoneo punto cottura 

di cui la Scuola non è dotato, al contrario altresì della disponibilità del refettorio, dei pasti necessari a garantire il 

servizio mensa per gli alunni dell’Istituto Comprensivo “E. D’ Arborea” di Buggerru  di a partire dal mese di Ottobre 

2020 fino a Giugno 2023; 

 

  il servizio abbia una durata di n.3 anni scolastici : 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 26-02-2020 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 3 

  si prevede che gli alunni frequentanti l’Istituto Comprensivo “E. D’ ARBOREA” per i prossimi tre anni scolastici – 

A.S.2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 - siano circa 60 e che durante l’orario di somministrazione pasti siano sempre 

presenti almeno n.2 docenti e n.2 operatore ATA; 

 gli alunni usufruiscono del servizio secondo le modalità sotto elencate : 

1. Scuola dell’Infanzia : 5 giorni settimanali; 

2. Scuola Primaria: 1 giorno alla settimana; 

3. Scuola Secondaria di Primo Grado : 2 giorni alla settimana; 

 

 il servizio di cui in parola, presupponendo n.169 pasti settimanali al costo ipotetico di € 6.00, comporterà una spesa 

annuale di € 33.804,00 che sui n.3 anni di appalto previsti ammonterà a circa € 101.412,00; 

 rispetto a quanto sopra espresso è necessario conasiderare che tale servizio è connaturato alla partecipazione 

dell’utenza per una quota di €2.00 o € 3.50 a seconda dei giorni di fre quenza mensile e che l’importo di € 101.412,00 

si pone quale valore dell’appalto soggetto a ribasso secondo la normative di cui al D.Lgs 50/2016, il che significa che il 

costo complessivo per l’Ammnistrazione andrà ragionevolmente a ridursi; 

 

  RITENUTO: 

  che siano ammessi alla procedura di aggiudicazione tutti i soggetti privati, in possesso dei requisiti di cui agli artt. 80,81,82 

e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 pertanto, di dover conferire al Responsabile dell’Area Socio-Culturale, gli indirizzi necessari affinché lo stesso ponga in 

essere e curi gli adempimenti necessari all’espletamento della procedura ad evidenza pubblica di cui al D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI e ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss. mm., che si uniscono alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

CON VOTI UNANIMI, resi nelle forme di legge:  

PROPONE 

1) DI PRENDERE ATTO e confermare quanto esposto in premessa;  

 

2) DI DISPORRE l’avvio del servizio mensa scolastica, in favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola 

Primaria e Secondaria di 1° grado diBuggerru, con decorrenza dal 1’ Ottobre 2020 fino al 30 Giugno 2023, per una 

durata di n.3 anni, salvo cause di interruzione del servizio non prevedibili; 

 

3) DI FORNIRE indirizzi al Responsabile dell’Area Socio-Culturale relativamente al servizio di cui in parola 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 26-02-2020 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 4 

 

PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 
 

G.M..  14   del  26-02-2020 

 

Oggetto:SERVIZIO MENSA SCOLASTICA IN FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA, DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI BUGGERRU - A.S. 

2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DI 

SETTORE 

REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo dell’art. 53 

della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 maggio 1997 n. 127), SI 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to   Melis Alessandra 

__________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, e art. 153 comma 9 del D,Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, si appone il visto di regolarità’  contabile  sul provvedimento citato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                         

                                                            F.to Dott.ssa Silanus Chiara 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 

D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito alla 

regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la 

suindicata proposta di deliberazione; 

2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo deliberatario. 

3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai   sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL Sindaco 

 F.to Ing.  Cappelli Laura                                                          
         Segretario Comunale     

 F.to     Dott.ssa Copersino Serena 



DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 26-02-2020 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 5 

 
G.M..  14   del  26-02-2020 

 

Oggetto:SERVIZIO MENSA SCOLASTICA IN FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA, DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI BUGGERRU - A.S. 

2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DI 

SETTORE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno            al numero  per la prescritta  
pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI              
                                                                                    Segretario Comunale 

F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 Segretario Comunale 
 F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 

ESTREMI DI CONFORMITA’ 
 

 

         COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’ 27-02-2020 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

 
 


